171. De Svvenckfeldianis.

ⁱ Svvenckfeldiani sacras literas penitus abieciunt & ab

quam ij qui solas scripturas iudices admittunt, in ea re non nisi spiritualium hominum, hoc est, suo proprio iudicio videntes. Nam cum nec Patrum sententiis, nec decretis conciliorum urgeri se patiantur, non est dubium, quin per spirituales viros intelligant scripturas, & prætereà neminem. Qui verò seipso tantum iudice litigat, miror ut causa cadere vnquam velit.

ⁱ Ioan. 5. Scrutamini scripturas. Illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me.

Rom. 15. Quæcumq; scripta sunt, ob nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus; 2. Tim. 3. Sacra litera te possunt ad salutem instruere per fidem quæ est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspirata veritas est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in iustitia, vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Catholici hæc omnia fide amplectentes, ræto si uerius non modo Svvenckfeldianis, verum etiã Lutheranis & Caluianis factas scripturas recipiunt, quanto religiosius omnes eos libros pro Ca-

Doctores Catholici.

illud prius quæredum, quibus competat fides ipsa, cum sine scriptura, à quo, & per quos, & quando, & quibus sit tradita disciplina qua fiant Christiani. Vbi enim apparuerit, esse veritatem disciplina & fidei Christiana: illuc erit veritas scripturarum, & expositionum, & omnium traditionum Christianorum. Hæc Tertullianus. Porro Augustinus cum dixisset, (in Ioan. tractat. 18.) non esse natas hereses, nisi dum scriptura bene intelliguntur non bene, & (in lib. 83. Question. q. 69.) non posse hereticis errorem oboriri palliatum nomine Christiano, nisi de scriptura non intellectus, idem alibi (de motibus Ecclesie Catholice lib. 1. c. 1.) remediũ contra malam scripturarum intelligentiam adhibens: *Quis* (inquit) *mediocriter sanus non intelligat, scripturarum expositionem ab his petendam esse, qui earum doctores se esse professentur?* Cuius rei grauillimas aliquot rationes tradit in lib. 2. contra Iulianum. Primum enim, Patres antiqui (quod optimorum iudicium est) ab omni odio & amicitia vacui sunt, quia tunc scriperunt, quando adhuc nulla fuit mota lis de illis questionibus quas nunc agimus. Deinde, Sancta Ecclesia per tales Pastores plantata, rigata, edificata creuit. Id vñq; signum est, eos Deo placuisse. Quod certè illis non accidisset, nisi veritatem fidei docuissent. Postremò, quo propinquiores Apostolis erant, eo facilius, quid ab illis prædicatum fuerat, didicerunt. §. Cùm ergo Catholici & plures scripturas recipiant quàm heretici, & non minus diligenter eas & inter se, & cū regula charitatis cõferant, atq; etiam Patrum, & conciliorum fidem doctrinamq; cum sua scripturarum intelligentia consentientem habeãt, cū prætereà consuetudine maiorum & præscriptione longi temporis non parum adiuuentur, & quod omnium caput est, cum nihil de suo contingant, sed ita dumtaxat interpretentur scripturas, quemadmodum à Spiritu sancto pluribus modis veritatem reuelante acceperunt: fieri non potest, quin Catholici & verius norint, & rectius intelligant scripturas sacras,

Sed tandem cum eos corporalis sua praesentia esset omnino relictaurus, ad Simonem, quem petram firmam se facturum promiserat, sermonem dirigens (Luc. 22.) Satan as ait, expetisti, ut cribraret eos. Cur de futuris omnium tentationibus loquens, ad unum tantum sermonem dirigi, nisi quia is unus capus omnium erat? Nec enim id fecisset, nisi aliquid praecipit in isto notari vellet. Quale autem id esset, verba sequentia declarant: Ego autem rogaui, ut non deficiat fides tua. Oratio Christi pro fide vnius capiti, remedium est contra communes omnium tentationes. Unde adiecit: Tu vero conuersus, confirma fratres tuos.

Denique somnes quicunque in Ecclesia sunt, oves Christi sunt, cum oves Christi (Ioan. 21.) sine ulla exceptione Petro committantur: nonne tota Ecclesia illius cura & gubernationi sine ulla exceptione attribuitur? En Christi testamentum. En omnes sui opes, quas in hoc seculo reliquit, Petri cura commendauit. En Dei filius Petrum unum, neque alium praeferat tutorem relictum. Post tot saecula oves Christi, Petri & eius successorum custodia commissas, iam à successore Petri abigere, haeretici student.

In tertio autem libro Ecclesiam Christi cum synagoga Iudaeorum cōferens, eleganter infert: Ecclesias quae à Romana secesserunt, non aliter ac Dathan & Abiron absorptas esse, unamque Petri Ecclesiam velut virgam Aaronis effloruisse, vtpote quam nulla vnquam haeresis occupauerit. Illud etiam praclare adnotet, quod undecim Apostolis ad gentes iam dimissis, Christus hoc munus ad unum Paulum, quem Gentium Apostolum nominauit, reuocans, eo ipso significauit, à multitudine praefectorum recessum esse, atque omne genus humanum, duobus praecipuis Legatis commissum esse, Petro & Paulo, huic Gentium, illi circumcissionis Apostolo. Tum autem, quemadmodum Paulus dixit, oleastrum olea, hoc est, Gentes stirpi Abraham insitas esse: sic etiam res ipsa demonstrat, Pauli Apostolatam quasi surculum in Petri Apostolatam, tanquam in arborem, insitum, atque ita ex duobus unum esse effectum. Nam in Ecclesia Romana amborum Apostolatam in unum coeulit, quod in nulla alia Ecclesia de duobus Apostolis accidisse videmus. Omnia igitur ad Petri Apostolatam, hoc est, ad Ecclesiam Romanam tanquam ad unam arborem sunt conuicta, quo magis vniuersa Ecclesia confeructur: quae arbore ex Christo viuificum humorem trahens, vniuersis deinceps ramis eum dispersit.

Scriptis praeterea Polus librum de summo Pontifice, in quo sic habet, c. 8. Christi Vicarius, cui singulare & maximum omnium ministerium commissum est, illud nimirum, quod ad vltimum spectat hominis finem in orbe terrarum, Ecclesiaeque gubernanda, obtinet summam ac praecipuam potestatem inter ceteros omnes Dei ministros, seu Imperatores, seu Reges seu Principes, aut quocunque alio nomine nuncupentur: quos etiam diuina scriptura vocat ministros regni Dei, sed illos quidem iustitiae potius, quam misericordiae: cum Vicarius Christi, misericordiae, quae superexaltat iudicium, proprie minister sit.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae,
& heretici.

Asid
Divers.
m.

Paulus
Roman.

Impe-
rator.
Rom.

Hinc
Caro-
la. 1.

154
Idem
Paulus 1.

*Heretici & Pseudo-
prophete.*
ab inspiratione diuina to-
pendent.

*De translatione scriptura-
rum in linguas doctas.*

^b Penes omnes horum tem-
porum heretici nouis sa-
crorum codicum editio-
nibus & ipsi vtuntur, &
aliis vtendum esse conten-
dunt, abrogata fide non so-
lum vniuersis editionibus
Latinis & Græcis, verum
etiam ipsa translatione Sc-
ptuaginta interpretum (qua
con-

Dolores Catholici.

nonicis habent, qui sunt ab Apostolis & Apostolicis
viris vlla maiorum suorum memoria in sacrum Can-
onem relati. At interim Pseudoeuangelici verè scri-
pturis honorè nõ deferre ex eo probatur, quòd non
nisi eos libros pro sacris habent, quos aut ipsorum opi-
nionibus minus aperte aduersari putant, aut tam cla-
rè ab omni antiquitate, omni memoria in Canone
recensitos vident, vt pudeat eos contradicere. Nam
si vel minimam quæstionem à quibusdam Catholi-
cis olim de sacro quopiam libro motam fuisse intel-
ligunt, mox ipsi negant, eum librum indubitatè au-
thoritatis esse, atq; inter apocrypha eum recensent.
Hæc non sunt hominum scripturas ex fide non fi-
cta, & corde puro amantium: sed eorum potius, qui
testes Christianæ fidei & doctrinæ quàm paucissi-
mos in vtriusque Testamenti Canone esse cuperēt.
Nam scripturas verbo quidem magnificunt, non
ipsarum causã, verum vt hac specie traditionibus nõ
scriptis auctoritatem abrogent. Quo semel impe-
trato, etiam scripturas ipsas, in quãtas possunt, angu-
stas cogunt: alij quidem pluribus, alij paucioribus,
sed omnes aut aliquot, aut omnibus scripturis fidem
auctoritatẽque adimentes. Non ita Catholici, non
ita se gerunt. Omnes admittunt scripturas, non ta-
men solas. Nam vt ille *testimonium perhibens de Chris-
to* (Ioan. 5.) sic etiã Ecclesia perhibet, sicut scriptum
est, Ioan. 15. *Et vos testimonium perhibebitis de me.* Sic
etiam *Spiritus sanctus perhibet.* Ioan. 15. & 16.

^a Verissimè mihi iam videor cum Apostolo (1. Ti-
moth. 6.) exclamare debere: *O Timothee, depositũ ca-
stodi, deuitans profana uocum nouitates, & opposi-
tiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes,
circa fidem exciderant.* Quòd enim vnquam deposi-
tum fuit custodiendum, si non illud, quòd ipse Chris-
tus & Apostoli eius nobis commendassent? Nec
enim quicquam Apostoli apud Ecclesiam deposue-
runt, quòd non à Christo & spiritu eius accepissent,
1. Cor. 11. Constat verò, Apostolos tradidisse Eccle-
siam sanctas scripturas in Græcam linguam à Septua-
ginta interpretibus conuersas, adè vt tum ipsi, tum
D. Lucas Euangelista sèpissimè ac pæne semper ean-
dem editionem secuti fuerint, quoties ex vetere Testamento quippiam citabãt.
Nec ramen idèd vel Hebræos codices damnamus, vel nouas translationes fieri
prohibemus. Hoc molestum est, quòd noua cuduntur ad persuadendã veterum
abiectionem & contemptum, quòd *profane uocum nouitates in Ecclesiam* intro-
ducuntur. ac neq; nomina quidem vtrium & vitorum eadem quæ per annos mil-
le quingentos habita vbiq; sunt, deinceps manere permittantur. Iam pro Eze-
chia, Ichiskiah, pro Cyro, Choresk lepidum est, & audiendum. Vere *falsi no-
minis hæc scientia est*, ad nihil vtilis, nisi ad pugnas verborum, & inflationem ado-
lescentum, qui putant neminem vnquam, ne Apostolos quidem ipsos, præ seipis
quicquam sciuisse, aut fontes Hebræos satis accuritè explorasse. Quantam fidem
DD 4 Iudæi

Venio nunc ad damna & labores, quos pro Ecclesia Romana Polus sustinuit. Cùm enim vit tam sanctus esset, vt neque ambitione intumesceret, cùm duobus tantùm suffragiis à Romanæ cathedræ principatu abscisset, neque rursus animo deiceretur, cùm in Iulium tertium vota Cardinalium trāsisse intelligeret, ob eamq; rem fateri debeamus, cum virum spiritu nõ huius mundi, sed ipsius Dei actum fuisse: plurimi omnino refert, vt sciamus, non modo quid ille sentiret de primatu Ecclesiæ Romanæ, verùm etiam quid pro eius defensione feceret, aut etiã passus fuerit.

Quo igitur tempore Polus animaduertit, Regem Henricum, cui sanguinis tatione coniunctus erat, vsque eò voluptatibus diffuere, vt non modò legitimam vxorem, ex qua prolem susceperat, tepudiare, verùm etiam Pastorem animæ suæ Romanum Episcopum omni potestate in Anglia spoliare vellet: patriam potius, quam fidem sibi deserendam ratus, ex Anglia sponte exiit, non certè vt exteras regiones inuideret, quas iam antè obiuerat, sed vt conscientia tantùm ac saluti æternæ consulere. Matrem igitur charissimam, cognatos amicosq;e, & quod amplius est, spem ad summos honores aspirandi non inuitus reliquit, vt Ecclesiæ vnitatem, quæ in Romana potissimùm cathedra eminet, incolumem sibi conseruaret. Ac non multo quidem postea, cùm se à Regis Henrici pessimis consiliis abhorere ostendisset, mox audit, fortunas primùm omnes ablatas esse, deinde læsæ Maiestatis notam falsò quidem, sed tamen publici decreti specie nominis suo iniustam: matrem postemò non tantùm ad carceres, verum & ad mortem, literarum causa, quas à filio accepisse dicebatur, pertractam.

Nec ita quieuit Regis furor. Quinimò Polum vbique persequitur, nec abt in Galliis, aut in Belgis vel exulem tranquillè agere illum vitum permittit, cui similem eo tempore nec tota quidem Anglia (ob schisma quo tunc laborabat) vlllo modo habere potuit. Quinimò tam chara vnus Poli mors Henrico Regi fuit, vt stipendia in decem menses pro quatuor millibus pedistum Senatui Cæsaris apud Belgas ea tantùm lege offerret, si vit integerrimus in homicidiæ illius potestatem daretur. Quod Polus cùm intellexisset, id tantùm dixisse fertur, *Regem Henricum, quò vita ista eum spoliare tantoperè studeat, nibilo plus ei molestia asferre, quàm si quis dormitum ire cupientis ve stem detrahatur.* Hactenus de Poli scriptis & peticulis pro sede Apostolica susceptis dictum sit. Quomodo enim Angliæ ad Ecclesiæ vnitatem reuocandæ minuet fuerit, id suo postea loco narrantur.

¹⁴¹¹ Michaël Bucchingerus Colmatienfis in historia Ecclesiastica: *Sancta Romana Ecclesia semper fuit maior auctoritas, quàm quatumcunque aliarum Ecclesiarum. Hac hæresarchas nullos vnam produxit.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Annus Domi. m.	Pontifex Romanus.	Imper- ator. Rom.
		Idem C. 1.
	Idem 754. P. 10.	

*Heretici & Pseudo-
propheta.*
constat Apostolos esse v-
sos) reiecta, & prae Mun-
steri aut Castaleonis trans-
lationibus, nihil estimata.

Scripturas necessario
debere in vulgares linguas
conuerti.

192. De

latarum vulgarem linguam scripturas conuertissent, vt hae conuersiones aut ab Origene, aut ab alijs Patribus praetermitterentur, vel in paruo pretio haberentur. Praeterea cum nemo dubitet, quin Apostoli epistolas suas Graecae tantum, ac non etiam in vernacula cuiusque gentis, ad quam missae sunt, lingua conscripserint, certumque sit, nullam partem scripturarum magis esse necessariam cognitum, quam sint Apostolorum epistolarum profectum hinc efficitur, vt Apostoli satis esse iudicauerint, si scripturae in linguis doctis, extarent, vt inde per Pastores explicari plebibus ea possent, quae ipsarum scire maxime interesset. Imo Hieronymus in Prologo ad libros Paralipom. docet, totum orbem Christianum ab Alexandria usque Constantinopolim septuaginta interpretum versionem, vel ab Hesychio, vel a Luciano, vel ab Origene elaboratam

Dolores Catholici.

Iudaei praeterierint in suis codicibus conseruandis, Ecclesia Dei nec facile scire, nec temere affirmare potest. Illud certum est, Hebraeos codices nec palam in Ecclesia Gentium vbique lectos, nec passim apud omnes Ecclesias custoditos esse. Potuit igitur fieri, vt corrumperentur ab iis quibus nihil impurum, nihil Christo infestius vnquam extitit. Graecos vero codices Ecclesia Graeca, Latinos Latina semper magna fide tutata est. Latina tamen Ecclesia laudem praecipit Graecae hac in parte: sicuti fides Latina & Romana tum in profanis rebus, tum in sacris, castior Graeca & integrior habita semper fuit. Ob quas causas Tridentina Synodus (in decreto 2. Sessio. 4.) neque Hebraeos codices, neque Graecos contemnens, sed utrosque in sua fide & auctoritate relinquens, nec tamen quam incorrupte seruati sunt, definitis, id vnum recte decernit, *vulgatam editionem & veterem, qua longo tot saeculorum vsu in ipsa Ecclesia probata est, ex omnibus Latinis editionibus pro authentica habendam esse*, nec reuocari quoquam, velut suspectae fidei, posse. Quo decreto nec fontes consulere vel Hebraeorum vel Graecorum codicum: (quod quidam secus, & id prae intellexerunt) nec etiam vetamur id inde repetere, quod vtilitatem Ecclesiae Dei afferre queat. Denique nec ipsam veterem editionem à mendis purgare, & suae veritati restituere prosumus. Tantum salua sit fides Catholica, contempusque ab sit: & sanè deprehendes, nullam scientiam, quae edificare Ecclesiam possit, ab Ecclesia Romana contemni. Nam praeter Adrianum sextum Pontifex maximus cum apud illum Erasmus accusaretur, respondisse fertur: *Se non bonis literis, verum impijs hereses persequi.*

*Caluini confessio de honore sedis Romana
sumolum exhibito.*

- 414 Caluinus in suis Institution. c. 8. num. 103. *Non nego (inquit) quin magnum Romana Ecclesia honorem ubique deferant veteres, reuerenterq; de ea loquantur. Quod tribus maximè causis fieri arbitror. Opinio enim illa, qua nescio quomodo inualuerat, fundatam & constitutam eam fuisse Petri ministerio, ad conciliandam gratiam & auctoritatem plurimum valebat. Itaque in Occidente sedes Apostolica,*
- 416 *honoru causa, vocabatur. Deinde, cum illic esset caput Imperij, & hac ratione credibile esset, praestantiores tum doctrina, tum prudentia, tum peritia, & multarum rerum usu, viros illic esse, quàm alibi vquam; eius rei meritò habebatur ratio, ne & Urbis nobilitas, & alia eiusmodi Dei dona multò excellentiora contemni viderentur. Accessit ad haec & tertium, quòd cum Orientales & Graeca Ecclesia, Africana etiam, multà opinionum dissensionibus inter se tumultuarentur, hac sedatior aliù & minus turbulenta fuerit. Ita factum est, ut py & sancti Episcopi, sedibus suis pulsì, illic se veluti in asyllum aut portum quendam, saepe reciperent. Nà quo minus acuto & ceteri ingenio sunt Occidentales Asiaticù, & Africù, eo etiam sunt rerum nouarum minus cupidi. Hoc ergo Romana Ecclesia plurimum addidit auctoritatù, quòd non ita dubiù illi temporibus tumultuata est, ut reliqua: ac doctrina semel tradita fuit aliù omnibus tenacior, quemadmodum melius statim explicabimus. Has, inquam, res ob causas non valzari in honore habitas fuit, & multà praclaru veterum testimoniu commendata.*

§. Primum Caluinus fatetur, *veteres ubique magnum honorem detulisse Romana Ecclesia.* Si ergo fides Caluini cum veterum fide consentit, ipse quoque magnum honorem Ecclesiae Romanae deferre debet. Neque verò mutatum esse Romanam fidem, ostendere vquam poterit, cum eius rei nullum in historis vestigium extet; nec tamen illa ferè sit historia quae non passim Romanorum Pontificum & rerum ab his gestarum meminerit. Sua ergo ipsius confessione Caluinus tenetur.

- Deinde dum causas exquirat ob quas tantum ubique apud veteres Ecclesiae Romanae deferbatur: illam refert primam, quòd illi *Ecclesiam Romanam Petri ministerio fundatam & constitutam exstimauerint.* Caluinus verò neq; in ista re cum veteribus sanctis consentit. Non vult enim, rem certam fuisse, quòd Ecclesia Romana Petri ministerio sit fundata. Sed quid opinetur Caluinus, nihil ad nos. Id plurimi refert, quòd fatetur, veteres nobiscum omnino consentire. Credimus enim vnà cum illis, Ecclesiam Romanam Petri ministerio fundatam esse, nec id temerè aut casu, verum certo Dei consilio, ut Princeps Apostolorum idololatriam quae in vrbe Roma praeicipue vigebat, in prima vrbe funditus euertens, ibi successeores suos velut in candelabro illustri-
416 simo collocaret, vnde lucem gentibus ad Christi fidem secundum prophetias conuertendis omni aetate praerent, easdemq; conuersas in tota fide perpetuò consecrarent, quorù vtrumque videmus re ipsa effectum esse.

Putat etiam Caluinus, *ob nobilitatem primae vrbi, & ob doctorum virorum in ea concursum, Ecclesiae Romanae multum esse delatum.* Sic ita. Sed nūquid ista quoque diuinitis prouisa & ordinata non sunt: O cæcum hominem, si non videt, Patrem caelestem, cuius prouidentia neque passeret quidem deserat, insigniter effecisse, ut lux Euangelij quam ad Gæcium salutem praeparauerat, inde potissimum efflueret, vnde plurimum utilitatis instituto Christi afferre posset. Nam quòd Caluinus postremo in loco fatetur, *Ecclesiam Romanam minus tumultuam esse, celsantioremq; Orientali*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succellio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticæ, Apostatæ,
& heretici.

Anni Pontificatus
Domi Romani.

Imperator
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

193. De Bibliis.

Dicebant, nihil propo-
nendū vel in Ecclesia popu-
lo, vel in scholis iuuen-
ruti, præter Biblia, nec dis-
cedas esse vllas Philoso-
phiz artes. Hinc Carolsta-
dius factus est agricola,
Melanchthō verò pictoria
artem meditabatur. Ludi
etiā literarij per bienniu in
quibusdam Germanicis par-
tibus oclusi sunt. Steph.
de Lutheranor. concord.

193. De Anabaptistis.

Anabaptistæ (sive eorum
dux primus fuerit Tho-
mas Muntzerus Nicolai
Storkij discipulus, seu Bal-
tazar Pacimonranus, seu
Bernardus Rotman, seu
etiam Carolstadius) inde
nomen sumpserunt, quod
cū paruulos actū fidei
carentes, non rectè bap-
tizari dicerent, eos iterum
baptizabant: cuius erro-
ris occasionem ex Lutheri
libris sumpsisse dicuntur.
Cū enim Lutherus
Pikardos reprehenderet,
quod paruulos ad futu-
ram fidem, quā in ætate
grandiore habituri erant,
baptizarent, diceretq; eos
hæm

Doctores Catholici.

boratā recepisse, atq; in vsu habuisse. Porro Hesyclus,
Lucianus & Origenes longè post ætatem Aposto-
lorū vixerūt. Ac neq; Aquila Pōticus, neque Sym-
machus & Theodoton Apostolorum tempore flo-
ruerunt: sed Aquila quidem annis pæne centum vi-
ginti post Chrētum, Symmachus centum & nona-
ginta, Theodoton ducētis. Apostoli ergo solī Græ-
cam Septuaginta interpretum conuersionem, ac
nouū Testamentum Græcè etiam conscriptum Eccle-
sies Dei reliquerunt. Ad eō vt Augustinus de ciui-
tate Dei lib. 18. ca. 43. dicat, *plerisque Christianos popu-
los neq; scire quidem, vtrum alia sit septuaginta ex He-
bræo in Græcam edita, præter illā qua septuaginta inter-
pretum dicebatur.* Iā verò in tot ac tantis Orientalium
Prouinciæ populis, innumerabiles pæne vulga-
res linguas extitisse constat, ad eō vt Mithridates
Rex Ponti duas & viginti linguas addisceret, vt suis
tantū populis ius dicere, ac responsa dare possent in
propria cuiusque lingua. Deinde varias in Cappado-
cia, Phrygia & Pamphulia dialectos fuisse, ex 2. c. Act.
abundè liquet. Quod ergo Apostoli dono linguarū
& Spiritu sancto instructi necessariam non iudicā-
runt, vt scripturæ in vernaculas cuiusque gens lin-
guas cōuerterentur: hoc neq; nos hodie, qui multo
facillimè in cōuertendis scripturis errare possumus,
necessarium iudicare debemus: licet non uegem,
id fieri tum in omnibus scripturis posse, vbi occur-
rit idoneus interpres, tum in iis libris ex decore de-
bere, qui cū difficultatis parūm coarctant, vtili-
tatis plurimum fidelibus præstare possunt.

In Ecclesia primitiua, Eusebius testatur (lib. 3. cap.
12.) *Clementis Epistolā (quæ certè Bibliorū pars non
fuit) tam Corinthi, quā in alijs plurimū Ecclesijs pu-
blicè lectam usurpatamq;.* Quod idem de passionibus
martyrum dicitur in concil. Carth. 3. c. 47. Iam verò
Act. 7. *Eruditus est Moyses omni sapientia Aegy-
ptiorum, & erat potens in verbis & in operibus suis.* Sa-
lomon etiam (3. Reg. 4.) *disputauit super lignis à cedro
vsque ad hyssopum, & disseruit de iumentis, & volu-
cribus, & reptilibus, & piscibus, & veniebat de cun-*
ctis populis ad audiendam sapientiam Salomonis. Danielis c. 1. *Ananias, Misael, & A-
zariaz dedit Deus scientiam & disciplinam in omni libro & sapientia.* Paulus etiam
vsus est Poëtarum carminibus, Act. 17. Tit. 1. Denique vide Basilium in homi-
lia, *Quomodo adolentes ex Gentilijs doctrinis proficiant.*

Concil. Trident. Sess. 7. can. 13. *Si quis dixerit, paruulos, eo quod actum credendi
non habent, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse, ac propterea cū ad
annos discretionis peruenerint, esse rebaptizandos, aut prætere omitti eorum baptisma,
quā eos non alio proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesia, anathema sit.*

Richardus Smithæus Anglus in lib. de Baptismo infantium: *Infantes peccato ori-
ginali abnoxij (Palm. 50. Rom. 5.) licet fidem propriam non habeant, tamen (vt Augu-
stinus ait cōtra duas epistolas Pelagij, lib. 1. c. 22.) in Ecclesia Salmatorij per alios cre-
dant,*

Idem
Paulus 1.

Idem
Cov.
lib. 1.

Orientalis Ecclesia se in fide conferuando prauisſe, exelamem necesse est: o magnam veritatis vim i quæ virum tam obſtinati cordis & obduratæ œruicis, tamen fateri cogit, Romanam Eccleſiam eſſe eam pro qua Chriſtus rogauit, ne deficeret fides eius. Nam ſine oratione Chriſti, nunquam hoc diuinum & cæleſte munus conſequi potuiſſet. Atque Caluinus hoc ad minus acuta Romano- rum ingenia refert. Scilicet, Italici deſunt ingenia. Teſtatur hoc Romanæ leges, & reſponſa iuriſ- conſultorum, quibus haud ſcio, an quicquam verius, æquius, ſolidius excogitari queat. Quàm deinde à recta ratione abhorret, vt fidem diuinam ſecundum humanorum ingeniorum vel ac- tumen perdi, vel ſtupiditatem retineri dicamus? Putabam non ignorariſſe Caluinum, fidem eſſe do- num Dei (Ephes. 2.) nec per ingenia humana, ſed per Dei gratiam retineri. Quòd ergo Eccleſia Romana minus tumultuata eſt quàm Græca, magis quæ ab omni errore ſe continuit: ſine om- ni controuerſia non aliunde ortum eſt, quàm ab illo Dei gratuito dono, quo ad Petrum dixit, Tu es Petrus, hoc eſt, firmus in veræ fidei confeſſione, & ſuper hanc petram (quæ tu per meam gra- tiam es) ædificabo Eccleſiam meam, & porta inferi non præualebunt aduerſus eam. Rogauit, ne fides tua deficiat, & tu aliquando conuerſus confirma fratres tuos. Qui firmitatem Eccleſiæ Romanæ, quam neque Caluinus ei aſſuiſſe negat, alij cauſæ, quàm Dei promiſſioni & gratiæ tribuit, Pelagianus eſt, & inimicus gratiæ Dei. Id ergo de Eccleſia Romana cõfeſſus eſt Caluinus, quod eum ipſum qui ab eiufdem Eccleſiæ fide ac vnitatem defecit, hæreticum eſſe neceſſariò conuincit.

Petrus Auratus in Paradoxo 70. Conuenit, vt ſicut in vno corpore naturali eſt caput vnum, ſic & in vno corpore myſtica. Et ſic Eccleſia inuiſibilis vnum habet Chriſtum, viſibilis autem Eccleſia, quæ dicit adorationem fidelium in vnam fidem profeſſionem, habet caput viſibile, Petrum, ſub capite Chriſto. Proinde ad vnitatem Eccleſiæ oportet ſit vnum, qui toti Eccleſiæ præſit, quia Chriſtus in neceſſariis Eccle- ſiæ haud deſuit. Manifeſtum eſt, quòd omnia Eccleſiaſtica Sacramenta ipſe Chriſtus perficit. Ipſe eſt enim qui baptizat, ipſe eſt qui peccata remittit, ipſe eſt verus ſacerdos, qui ſe obtulit in ara crucis, & cuius virtute corpus eius in altari quotidie conſecratur. Et tamen quia corporaliter aut viſibiliter, non cum omnibus fidelibus præſentialiter erat futurus: elegit miniſtros, per quos prædicaſſet a fidelibus diſpenſa- ret. Eadem igitur ratione, quia præſentiam viſibilem & corporalem erat ſubtrahitur, oportuit vt ali- cui committeret, qui loco ſui vniuerſali Eccleſiæ gereret curam. Hinc eſt, quòd Petro ante ſuam aſcen- ſionem dixit: Paſce oues meas.

Paulus 3. Pontifex maximus Carolo quinto Imperatori: Chariffime fili, ſalutem & Apoſtolicam benediſſionem. Ex edicto Maieſtatis tuæ aſſa cõuentus tui Spirenſis cognouimus, de quibus cum noſtram ſententiam diſſimulare patrum noſter erga te amor non patitur, ſum verò officij & munerij à Deo nobis per Chriſtum commendati ratio in cura vniuerſali Eccleſiæ, vt apertis verbis te admoneamus, com- pellit. Omnia verò, fili, in eo ſunt, ſi ab vnitatem Eccleſiæ te abduci non ſinas, à conſuetudine maius vno tuorum religioſiſſimorum Principum nõ recedas, ſed eundem, vt debes, morem in omnibus quæ ad Eccle- ſiæ diſciplinam, ordinem, & inſtituta pertinent, obſerues, quem multos annos ſumma cum pietatis animò tui ſanctificatione edidiſti. Is verò eſt eiufmodi, vt quoties de hiis quæ ad religionem pertinenti, diſceptatur, ad ſedem Apoſtolicam omne iudicium ſemper referatur, nihil, illa inconſulta, ſtatuatur. (Et poſt:)
Qui verò huius ſedi auctoritati reſiſtere, à Deo ſic caſtigatos conſiſas, vt manifeſtè appareat, quàm grata ſit ac ſemper fuerit Deo huius ſedi obediencia. In primis cum ex Imperatoribus qui in apertam de- ſectiõnem & contemptum huius ſanctæ ſedi erupit legitimus fuiſſe Anaſtaſium primum, quem à Gela- ſio Pontifice Romano admonitum, ne Acatij Episcopi Conſtantinopolitani à ſede Apoſtolica damnati, par- tes ſoueret: cum nec monitù eius paruiffet, & Hormiſdæ eiufdem ſucceſſoris Legatos, ad eum ea de cauſa miſſos, vt à communionem cum hæreticis deſiſteret, contemptim primam audiuo Conſumelioſus dimi- ſiſſet, diuina tandem ira fulmine è vita ſuſtulit.

Sequitur

Ciuitas Dei, seu
Consummata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticæ, Apostatæ
& Hæretici.

Idem Dicitur in	Tractatus Rationis	Impre- corum Rati.
		<i>Hæretici & Pseudo- prophete.</i>
		fidem actū iam habete, alio- qui prestare (vt Staphylus uërba Lutheri citat in Tra- ctatu de Lutheranorum in- ter se concordia) <i>Baptismum</i> <i>in paruulo omitti, quam bap- tizari eos sine ipsorum fide:</i> qui- dam illorum videntes, nec fidem habere actū iam paruulos, nec sine ipsorum fide baptizari iudicio Lutheri posse, nec omnino quidem baptizandos paruulos ceo- suerunt.
		<i>De scilicet Anabaptistarum.</i> Duodecim Anabaptista- tum scilicet Staphylus ponit: sed de Adamitis inter Bohemorum hæreses paulo ante dictum est.
		194. <i>De Stebleris.</i> Stebler docent, nec gladi- um, nec peram portandā, nec in iudicio quenquam accusari posse.
		195. <i>De Sabbataris.</i> Sabbatum, non Domini- cam diem colendam. Patrē- que, non item Filium, & Spi- ritum sanctum esse inuo- candum.
		196. <i>De Clancularijs.</i> Satis esse, vt fides clam af- feratur: eandem verò palam negari posse.
		197. <i>De Daemoniacis.</i> Demones post finem mū- di saluandos.
		198. <i>De Communia ha- bensibus.</i> Vxores, liberos, & omnia volebant esse communia.
		199. <i>De Condormientibus.</i> Viros & feminas in eodem loco dormire volebant.
		200. <i>De Einlantibus.</i> Nihil Deo perinde gratū esse, ac lacrymas.

Doctores Catholici.

dum, sicut ex alijs ea qua illis remittantur in Baptismo, peccata contraxerunt. (Et post:) Fator, promissionem gratæ et soluius æterna ad infantes Ecclesia iustos pertinere: ac propterea paruulos necessariū esse in ferendos Ecclesia per Baptismum. Sed id tamen probari sola Apostolorum traditione, citra scripturam quoduis sacrum. Ac in eo quidem libello Smithæus docet, ea scripturæ loca ex quibus multi existimabant baptisma infantum statui, non efficere necessariū, vt qui per ætatem doceri non possunt infantes, quique actū non credunt, in fide aliena baptizati debeant, solam non scriptam, sed ab Apostolis traditam & per fidelium manus retenta auctoritate & consuetudine tantum hoc mysterium, ac tot animarum salutem niti & coofilere. Nec enim parua Ecclesiæ Dei sunt portio illi ipsi paruuli, qui post Baptismum acceptū ante adultam ætatem non possunt infantes, quique vna re manifeste ostenditur, tum quantæ sit auctoritatis Ecclesiæ Catholice commuio, quo fides propria non habentibus, alienam per sacramentum baptismi attribuit, tum illam non veram Dei Ecclesiam esse, quæ non scriptas traditiones rejicit, sicut omnes Protestantes passim illas rejciunt.

1. Pet. 2. *Subiecti estote omni humane creaturae propter Deum ad vindictam malefactorum.* Et Ioan. 12. *Iniustum iudicium iudicate.* Et 1. Cor. 11. *Nomine ipsa natura vos docet. Quasi dicat, quod oatu duce sit, recte sit. Iure autem nature gladium in defensionem & peram ob necessitates quotidianas portare licet.*

Vna Sabbati (hoc est, primo die post Sabbathum, qui est Dominicus dies) *fideles conuenerunt ad frangendum panem, Act. 20. & Stephanus (Act. 7.) Domine Iesu (inquit) suscipe Spiritum meum.*

Rom. 10. *Ore sit confessio ad salutem. Omnis enim qui credit in eum, non confundetur, hoc est, non timebit confiteri eum.*

Marth. 25. *Ignis æternus paratus est. Diabolo & Angelis eius.*
1. Cor. 7. *Vnusquisque suam uxorem habeat, & vnaqueque suum virum. Et 2. Cor. 9. Vnusquisque elemosinam conferat, prout destinat in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate.*

Eccle. 13. *Qui tetegerit picem, inquinabitur ab ea. Et 1. Cor. 15. Nolite seduci: corrumpunt bonos mores colloquia mala.*

Muchæ 6. *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te: utique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo. Hæc autem qui obseruauerit, erant lacrymas interdum prætermittat: nihil referit. Sine horum autem obseruatione, parui momenti tibi lacrymarum.*

Sequuntur huius impietatis successores, sed per intervalla, multis alijs Imperatores, quales fuisse Mauri-
 rium, Constantium secundum Iustiniani Constantini Poronati filium, Philippum, Leo. Henricum quartum &
 suo filio capium Leodij ultio diuina in carcere mori fecit iustissimam quidem inobedientia poenam ab ipso
 repetens: & a filio castigaretur, qui enim, quem patris loco diuina ei prouidentia in Ecclesia constituerat,
 totis modis vexauerat, eiusq; auctoritatem neglexerat. Id quod & de Friderico secundo dici potest, nisi quod
 infeliciori mortu genere est sublatu, qui (filio suo ipso carnificu munere fungente) stragulas ut interijt.
 Nec verò in singulis tantum homines hac ultio diuina, castigans cor u inobedientia erga hanc principem Sedem,
 est pernegata, sed in nationes etiam & prouincias, in quibus videmus, cum grauius omnia y sunt
 castigati qui Christi um Dominum habere recusarēt, proximum miseria locum eos sortitos esse, quos rica-
 ry Christi auctoritati resistere. Duas verò nationes à Deo in primis castigatas, atq; afflictas u videmus,
 qua olim florentissima fuisse. Quarum una pertinax in negando Christo permansit, altera aliquandiu
 cum Fictorio eius pra cateris omnibus contendit. Illa est Iudaorum, qua nulla maiori miseria est oppres-
 sa: hac verò Græcorum, qua proximè ad miseriam Iudaorum accessit, quia proximè ad impietatem ac-
 cesserat. (Ex pòst.)

Cùm autem vniuersalis Ecclesia vtilitatis causa concilium fieri summopere cupimus, iam verò praci-
 pue illius in clyta nationis Germanica, qua iam pridem discordijs, in huius que ad religionem pertinenti, plu-
 rimum vexata disidet, cuius saluti (ut sua etiam maiestas sasetur) commodissimè per generale conciliu
 opitulari no. posse semper sperauimus. Horum autem consilij: qui iam ab hac Sede sunt damnati, te vsu
 esse (quod nunc conquerimur) non ob id quidem conquerimur, quòd semper hos remotos à sua amicitia
 esse cupiamus, aut id queramus, quia semel damnati sint, ut semper damnati maneant. Testis enim nobis
 est Deus, quàm nihil magis in votis habeamus, quàm ut oves perditas ad Dominicum onile redcamus, et
 ut illam nobilem prouinciam vniuersam in fide & religione, cum capite & reliquo corpore in omni ama-
 re atq; amicitia coniuuētiam videamus. Sed in nunc, dum extra Ecclesiam sunt (per edictam etiam tuum
 damnati) eorum amicitiam plurù, quàm par est, faciam indulgentius eos tractas: cum hac tua indul-
 gentia, & prateritorum edictorum declarationes separatim à te facta, non solum hactenus illis non pro-
 fuerint, ut ad sanctorum mentem redirent, sed potius, quod re ipsa compertum est, occasionem dederint, ut
 insolentiores sint facti, & ad occupanda vicinorum bona animosiores. Disidium certè ipsam magis hoc
 modo fouere, quàm tollere videris. Sed hac quia ad meliorem formam, non huius quidem vix: alienis ab omni
 more & consuetudine maiorum, atque ab ipso iure diuino, sed per generale concilium optimè per duci po-
 tuisse, semper in Domino sperauimus, & nunc etiam speramus: ideo nos plius illius prouincia commodè,
 quam vltis alterius consulentes, ad Germania fores, Tridentum vsque, Legatos nostros misimus. Sed
 vocauimus, & non eras qui audires: venimus, & non eras vir. Verum nec propterea desistimus, sed ad-
 huc vocamus, & clamamus ad te, & ad ceteros Principes, clamamus verò cum Propheta Davide: Venite
 ploremus coram Deo. Nec enim aptius principium concily esse poteris. Quare sterne viam, dilecte fili,
 ad tale concilium. Hoc enim tui muneris proprium erit. Sterne autem, si vel pacem reddas, quantum in
 te est Christiano populo, tantopere ab omnibus expectam, vel saltem arma cohibeas, dum Ecclesia in con-
 cilio congregari possit, ubi aquus est, quàm per vim, vestra disceptationes decidi. Datum Roma, an-
 no Dom. 1544.

Alberti

Civitas Dei, seu
Continuitas Ecclesie
& successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatice, Apostata
& Hæreticæ.

Idem
Paulus 2.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

201. De Georgiodinidicis.
Negant, esse diabolum,
& carnis resurrectionem.

202. De Memnoniis.
Negant, Christum carnè
ex Maria sumpsisse.

203. De Bernardino Ochino,
seu de Polygamis.

Ducit, licet vni viro plu-
res uxores eodem tempore
habere. Et hic error tam
Luthero videtur placuisse,
qui uxore non reddente de-
bitum, ancillam vocari vo-
luit, quam Bernardino O-
chino Caluinistæ, qui librū
de licita vxorum multitudine
conscriptit.

Articuli viginti à Mona-
stereibus Anabaptibus pro-
positi erant.

Hæretici Pseudoangelicorum
de Sacramentis.

Lutherus in captiuitate
Babylonica: Non hæc (in-
quit) dico, quod damneni
Sacramenta septē, sed quod
ē scripturis ea probari negē.
Post autē: Si rigidè (inquit)
liqui volumus, tantum duo
sunt Sacramēta, Baptismus
& Panis.

Tria verò Sacramenta po-
sunt Iacobus Praspsit Flan-
der, & in ea perhibita Bruxel-
lis cōbustus est. Is Baptismus
& Eu-

per acceptam fuisse, intelligimus ex concilio Nicæno, quod negat, Diaconis pote-
stas em offerendi Eucharistiam esse collatam, cum tamen Presbyteris eadem fa-
cultas tributa sit. Et Augustinus conferens Ordinationem cum Baptismo (contra
epist. Parmen. lib. 2. c. 14.) *Utrumque (inquit) Sacramentum est, & quodam consecra-
tione utrumque homini datur: illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, idēque in Ca-
tholica utrumque non licet iterari.* Hæc ille. Ex quibus etiam verbis intelligimus
obstradam in Sacramento ordinis imprimi, quam rem Lutherus improbè
(ut omnia) in captiuitate Babylonica irridet. De Sacramento Matrimonij &
Dominus, Matth. 19 & Paulus loquitur. *Epist. 5* Quo in loco non tam nomen
Sacramenti seu mysterij vrgemus, quam rei sacræ naturam, quam Paulus in con-

Doctores Catholicis.

¹ 1. Pet. 5. *Aduersarius vester diabolus, tanquam leo
rugiens circumit, quarens quem deuoret, cui resistite for-
tes in fide.* 1. Cor. 15. *Oportet corruptibile hoc inducere
incorruptionem.*

² Matth. 1. *Maria peperit filium suum primogenitum,
& vocauit nomen eius Iesum.* Rom. 1. *Christus ex semi-
ne David secundam carnem.*

³ Marc. 10. *Quicumque dimiserit uxorem suam, &
aliam dixerit, adulterium committit super eam.* Si ergo
ne dimissa quidem uxore aliam ducere licet, quan-
to minus hoc licet, eadem adhuc retenta? *Ephes. 5.*
Matrimonium declaratur signum esse coniunctionis
Christi & Ecclesie. Vna verò est Ecclesia, ut in Syn-
bolo confiteamur. Vna ergo vxor solū esse debet,
non plures: in ijs presertim, quorum matrimonium
significat vnam sponfam Ecclesiam vni Christo ad-
herere.

⁴ Viginti Anabaptistarum articulos Coelæus con-
futauit, ut ipse refert in Actis Lutheri.

De septem Sacramentis à Christo institutis, &
alim in Ecclesia receptis.

Præter Baptisum & Eucharistie Sacramenta,
Christus etiam instituit Sacramentum Confirmati-
onis. Vnde Apostoli non nisi quod à Domino ac-
ceperant, alij tradentes, iam ante baptizatis imposue-
runt manus, ut acciperent Spiritū sanctum. *Act. 8 &
19* Itaque tam Cyprianus (lib. 2. epist. 1. & in epist. ad
Iubarium) quā Augustinus cōtra literas Petiti-
ni, lib. 2. c. 104. & in Ioan. tractat. 98. agnoscunt Sa-
cramentum Cōfirmationis nō minus quā Baptis-
m. Augustinus verò etiam *Olei & Christi matris* mē-
tionem facit. De Sacramento Penitentiae Domi-
nus ipse ait *Ioan. 20.* *Quorum peccata remiseritis, re-
missa erunt.* Idemque Sacramentum Ecclesia iam
inde ab Apostolis in vŭ habuit, ut ex ijs apparet
quæ antea ex Cypriano citauimus, cum de Casta-
ris seu Nouatianis ageremus. Et Augustinus in lib.
de adulterinis coniugijs, c. vltimo: *Eadem (inquit)
Baptismi & reconciliatiōis est ratio* De Ordinatione
autem seu de ordinis Sacramento Paulus agit 1. Ti-
moth. 4. & 2. Timoth. 1. Et ita rem ab Ecclesia sem-

*Alberti Pighij fides de primatu Romana
Ecclesia.*

1446 Albertus Pighius in illa insigni Ecclesiastica hierarchia assertione, quam sex integris libris
1446 doctissime explicauit. Postquam ex ipsa primum forma societatis Ecclesiastica, deinde ex umbra in
1447 Synagoga veteri, tum autem ex clarissimis Christi verbus, & postremo ex Catholica Ecclesia consen-
1447 su & sententia demonstrasset, Petrum a Christo constitutum Ecclesie caput, & Romanos Pontif-
ices in Petro accepisse uniuersam illam auctoritatem, qua patris familiaris necessaria erat, nempe vt om-
nes qui de Christi familia sunt pzeceptionum suarum vinculis obligatos teneret. Denum in lib. 5.
cap. 14. ita scribit:

Multorum communicio conspirans in unum subsistere non potest, nisi multis illi regantur alicuius princi-
pantius imperio. Ecclesia vero est regnum Christi, de quo Apostolus dicit (1. Cor. 15.) deinde finis, cum tra-
didit Regnum Deo & Patri, cum euacuauerit omnem principatum, & potestatem, & uirtutem. Vbi
Apostolus loquitur de regno Christi super terram. Addit enim, oportere Christum regnare, donec ponat om-
nes inimicos sub pedibus eius. Non inuicem autem inimica destruetur mors. Christus ergo, antequam mors
adhuc destruat, regnabit in Ecclesia super terram, donec sponte & uero Principatus & potestas omnia
euacuetur, & ei subdatur: quod fiet, cum plenitudo gentium, & uniuersus Israel in Ecclesiam intrauerit.
Cui Regno terrestri Christum inuisibiliter presidens, Petrus uice sua uisibiliter precesit, committens ipsi
totius Ecclesie curam & regimen. Oportet igitur, ut Reges & Imperatores, quicumque de hoc orbe Christi
esse uoluerint, sub Petro se humiliet. Ceteri Christi regno Constantibus, & Romani Imperij caput Petrus
successoribus concepit. Attamen si quando Principes alios minus cohibuerat Christiana religio, cona-
bantur quidem illius auctoritatem, cui omnia gubernata commissa erat, sibi facere obnoxiam, donec iuxta
Daniela uaticinium, lapis ille abscissus de monte sine manibus, ab initio medicus, sed qui paruos in mo-
ntem magnam extulerit, impleturus adhuc uniuersam terram, percuteret illam statum quam uiderat Rex
ille Babilonius, succedentium sibi regnorum exprimētem imaginem, in suis pedibus ferreis & fidei illius.
Quos (eodem Daniele fideles interprete) Romanum Imperium circa sui finem significare certum est. Lapidem
autē istū, quem sic ille pradixit conuertitur, & sibi subieclatur Romanum imperium, esse hoc Regnum
Christi, hoc est, Catholicam Ecclesiam, idem ille Daniel certissimus testis. In diebus autem, inquit, Reg-
norum illorum, suscitabit Deus celi Regnum, quod in aeternum non dissipabitur, & Regnum eius alteri
populo non tradetur. Commuet autem & consumet uniuersa Regna hęc, & ipsum stabit in aeternum,
secundum quod uaticinium, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, & conuertitur in ferum, &
& ar, & argentum, & aurum. Vides itaque quomodo ille lapis de monte abscissus sine manibus, nempe hoc
Regnum Christi, Catholica, inquam, Ecclesia: quod, inquit, consumet uniuersa Regna hęc, sibi, subiecta.

Recte uero Catholica Christi Ecclesia per lapidem significatur abscissum de monte sine manibus: et
qua in filia sui capitis, sine carnali commixtione de Spiritu sancto concepti & nati ex uirgine sine uirgi-
nitatis iniuria, & ipsa ex aqua & Spiritu sancto regenerata, uirgo ex uirgine sine ruga & macula per-
manens, nona tamen quoad se sobole contra legem natura secunda est. Cui etiam Esaias sub nomine He-
rusalem ita loquitur. Surge, & illumina, Hierusalem, quia uenit lumen tuum, & gloria Domini su-
per te orta est. Quia ecce tenebra operient terram, & caligo populo: super te autem orietur Dominus, &
gloria eius in te uidebitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui. Lena in
circuito oculos tuos, & uide, omnes isti congregati uenerunt tibi, filij tui de longe uenient, & filia tua
de latere conuergent. Tunc uidebu, & affluet, mirabitur & dilatabitur cor tuum, quando conuerla fuerit
ad te multitudo maris, fortitudo gentium uenerit tibi, & c. Et edificabunt filij peregrinorum muros
tuos, & reges eorum ministrabunt tibi, & c. Geni enim & Regnum, quod non seruerit tibi, peribit, & ge-
tes solitudine uisibuntur. Gloria Libani ad te ueniet, abies, & buxus, & pinus simul, ad ornandum la-
cum sanctificationis mee, & c. Et uenient ad te curus filij eorum qui humiliauerunt se, & adorabunt
religia

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Pontificij
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

& Eucharistiæ Pœnitentiã adiecit. Quod etiam in Lipsensiu districtu seruatur.

Melanchthon verò etiam illis tribus quartum Ordinis Sacramentum annexuit. Quæ inconstantia satis declarat, eos non intelligere quid loquantur, aut de quibus affirmant.

Lutherus vt doctrinam suam de fide sola iustificante corroboraret, non modò charitatem diuinitus infusam eiuſdem iustificationis formam, & perfectionem, aut omnino causam esse vlam negauit: sed etiam Sacramentorum gratiam exclusit. Cuius impietatem fœdatus Caluinus contendit, Sacramenta esse nuda signa bonæ voluntatis Dei erga nos, & ideo aliquam significandi, sed nullam sanctificandi internam vim habere. Fatendum tamen est, Norimbergensem Institutione docere, nos per Baptisimum à diaboli potestate liberari, & fieri filios vitæ.

* Negant, intentionem in ministris requiri, dum Sacramenta

in nobis & sit, et resuscitari queat? 1. Tim. 4. & 2. Tim. 1. Tum autè, vt Deus cõtinuat eos (Matth. 19.) qui per matrimonium significant copulationem Christi & Ecclesie? Ephes. 5. Denique vt infirmo, qui oleo in nomine Domini per orationem fidelis ungitur, peccata remittantur? Iacobi 5. Quem admodum igitur Christus nec sine fide, nec sola fide, sed vel verbo, vel tactu suo credentes curans, non solum interim significauit aliquid, sed etiam maius quippiam effecit atq; operatus est: eodè modo Sacramenta Christianæ religionis, etiam si res præclarissimas visibiliter significant, tamen quia instrumenta quædam sunt à Christo ipso instituta, operantur etiam aliquid ex Dei voluntate in nobis, & quod significat foris, intus conferunt, vt impleatur quod Dominus (Marsi 16.) dixit, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Intentionem ministris, dum Sacramenta dispensat, necessariam esse.

* Cùm is qui Sacramenta Christi dispensat, in ea re minister (1. Cor. 4.) Christi sit

igatis exprimi fateatur. Vnde Augustinus (de bono coniugali, c. 24.) Bonum (inquit) nuptiarum per omnes gentes atq; omnes homines in causa generandi est, atque in fide castitatur: quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate Sacramenti, per quam nefas est, eum repudiare inuicem, alteri nubere, dum vir eius uiuit, nec saltem ipsa causa parandi. Denique extremæ Vnctionis Sacramentum non instituit, sed per occasionem tradidit Iacobus c. 5. Et Augustinus per eadem olea sacri delubationem intelligi ait, Spiritus sancti typicalem vniuersionem. de Visitatione infirmorum lib. 2. e. 4. Denique septem Sacramentorum doctrina in concilio Florentino stabilita est, antequam natus esset Lutherus: Vt merito Synodus Tridentina in Sess. 7. Can. 1. anathema illis indixerit; qui septem Ecclesie Dei Sacramenta esse negant.

Sacramenta noua legis conferre gratiam is qui obicem non opponunt.

* Ephes. 5. Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mudans eam lauacro aquæ in verbo vitæ. Vnde Ananias (Act. 22.) ad Paulum iam conuersum, dixit: Baptizare & ablue peccata tua, inuocato Christi nomine. Et ad Tit. 3. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti. Et 1. Pet. 3. Saluos vos facit Baptisma. Cùm quic baptizati prius per impositionem manuum Apostolorum acciperent Spiritum sanctum (Act. 8. & 19.) quid aliud illis, quàm gratiæ augmentum conferebatur? De Eucharistia verò Dominus ait, Ioan. 6. Qui manducat me, & ipse uiuet propter me, id est, (Hilano lib. 8. de Trin. & Cynillo in Ioannem attestantibus) propter naturalem Christi in se præsentiam uiuet, quem instar cibi & ore foris, & corde intus capit. Et Apostolus (1. Cor. 10.) unum panem, & unumq; corpus illos fieri (id est, magis ac magis Christo & Ecclesie inseri) docet, qui de uno pane participant. Iam verò quæta gratia hæc est, vt Apostolorum in Presbyterio successores remittant nobis peccata nostra? Ioan. 20. Mat. 18. Itemq; vt per impositionem manuum presbyterij gratia hæc est, vt 1. Tim. 4. & 2. Tim. 1. Tum autè, vt Deus cõtinuat

vestigia pedum tuorum, qui detrahebant tibi, & c. Pro eo quod fuisti derelicta & odio habita, & non eras qui periret isres per te, ponam te in superbiam secularum, & gaudium in generationem, & generationem. Et iuges lax genium, & manilla Regum lactaberis. Hactenus ille.

Hoc autem Esaiā vaticinium an non impletum clarissimè certimus, cum iam Gentes & Reges ambulēt in lumine fidei, illuminati splendore ortus illius primitivæ Ecclesiæ, qui fugavit tenebras & caliginem infidelitatis, quæ operuerat terram & populos? Quæ pro eo quod fuerat derelicta & odio habita, oppressa, & in camino tribulationum persecutionumq; excoctā, nunc vice versa dilatata afflata, conuersa ad eam multitudine maris, et foris iudine gentium. Itaq; & filios peregrinorū & alienorū a disfacille nunc videmus muras Ecclesiæ, & Reges illi ministrasse ac ministrare. Ita Constantinum, Pipinum, Carolos, omnes deniq; Christiani orbis pios Imperatores & Principes se feruos illi humiliasse, & adorasse vestigia pedum Ecclesiæ hiearchia Principum. Cui nunquid indignum quiquam putabit, obedientiam & reuerentiam debere ab Imperatoribus, Regibus, & Principibus? Si filij nunc sunt Ecclesiæ, nunquid eidem, atque eius Passori ac Præsidi non debent obedientiam & reuerentiam?

Quid igitur hanc indignariū impiè sibi subiecisse Reges, Imperatores, Principes, Regna deniq; & Imperia, quod ab æterno ita futurum præordinauit omnipotens illa sapientia, & priusquam fieret, iam ante (vi audisti) fore & ab Esaiā, & Daniele prædictum est? Nunquid non legisti in Apostolo, Qui Dei ordinationi resistis, sibi damnationem acquirere? Et hæc si nō tanto ante tam aperit & clarè prædicta legerentur Prophetici oraculū: quis tamen, modo ad Gamalielū sententiam, unò ad ipsa Christi verba respiceret, dubitare possit, diuina providentia & ordinatione ea esse opera, à quibus dependens Ecclesiastica regiminiū vigor, arde, & virtus, nempe ut omnis ciuiū in Ecclesiæ auctoritas iam dudum subiecta cernatur auctoritati Ecclesiastica hierarchia Præsidiū. Dixit ille: Si ex hominibus est hoc opus, dissoluetur. Et in viū, vsurpatione & fraude Romanos Pontifices sibi subiecisse auctoritatem Regum, Imperatorum, & Principum, quam ante annos octingentos aut mille illū subsatisse videmus? Tu viū, rem iam tantam, vnde pendet salus, unitas, vigor disciplina totius domus Ecclesiastica, & quam tot annorum vsu confirmatam videmus, humana tantum præsumptione factam, sine diuina ordinatione & providentia, sine qua vel minima fieri Christus pernegat? Et quo tandem pacto verum erit quod affirmat Apostolus, nullam esse potestatem, etiam ciuilem, nec apud Ethnicos, nisi à Deo, hoc est, vi idem ipse exponit, à diuina ordinatione & providentia? Quarum tamen iniūta plerumq; vi, fraude, & scelere vsurpata, & planè tyrannica fuisse, indubitatim est: vi auctoritatem illam Casarem, qua innotuit traxit ab illo Iulio, qui credita sibi ut eius arma Republica perfide in eiusdem conuertit viscera, in necem & proscriptionem suorū contumiam optimè meritorum de Republica, super quam tyrannicè sibi vsurpauit dominationem & imperium. Quo detricepti in Senatu confosso vulnerebus, Octavianus eadem perfidia sibi credita arma Republica, contingens cum hostibus Republica, crudelitati in concius, & vsurpata in Republicam dominationis successor factus est. Ab his iniūta processit auctoritas & potestas illa Casarea. Cui tamè & ipsi, ut à Deo, diuinaq; ordinatione existens, quamdiu viguit, obediendum fuit à subditiū, iuxta illam sententiam Apostolicā. Quanto magis Ecclesiastica auctoritati non vi aut fraude vsurpata ab homine, sed præordinata diuinitus, prædicta Prophetico oraculū, deinde ab ipso Christo omnium nostrū Domino commissa Petro successoribusq; eius super vniuersum hoc orbem aut Regnum suum, obediendum est omnibus qui in eodem orbis sunt, quantumvis Imperatores sint, quantumvis Reges aut Principes? Certè nihil sibi vi vsurpauit in quemquam inobediendum, sed vterò se ei submittentem ad propriam salutem, Reges & Principes benignè suscepit. Audisti equidem, quid ille dixerit Ecclesiæ: Gens enim & regnum, quod nō seruiert tibi, peribit. Videt esse necessarium ad salutem omnibus, etiam Regibus, & Principibus, seruire Ecclesiæ, auctoritatē, Ecclesiasticæ. Hoc ipsum est quod Christus dixit Petro, quodcumque ipse obligares in vniuersa terra, hoc ipsum obligatum haberi coram Deo. Eius verò præceptis & mandatis contumaciter inobedientes, eodem loco habendos à nobis quo Ethnicos & Publicanos, qui ad Christi orbem non pertinet, nec in illa arca continentur qua sola saluat ab inundante diluuiō.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
Successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

Annus
Domi-
ni.

Passus
Romano.

Rege
Iustor.
Iam.

Heretici & Pseudo-
propheta.

cramenta dispensant. Calui-
nus in Antidoto.

*Lutheranorum inconstans do-
ctrina de fide baptizandorū
infatim: & haeresis de Sa-
cramētis per opus operatum
gratiam non conferentibus.*

⁴ Infantes necessariò ef-
se baptizandos, rectè stu-
tuunt. Sed cum Baptismus
aliud nonnihil sit, quàm so-
la fides: vtrique ex Baptismi
necessitate solius fidei iu-
stificatio excluditur. De-
inde

strumentum esse: tamen quia
vium, animarum, & ratione ac
voluntate præditum instru-
mentum est; statuerunt, *seruum, qui haeret in testamento scriptus sit, non acqui-
rere domino suo illam hereditatem, nisi hoc ipsum velit & intendant.* Itaq; in lib. ff. 29.
tit. 2. c. 6. *Celsus perhibet, seruum, qui metu verberum, vel alio timore coactus fallis adie-
rit hereditatem, dominum heredem non facere. Si autem liber sit, ipsum non fieri here-
dem.* Vnde etiam in lib. 6. Cod. Iustiniani, tit. 24. L. Cum proponas: *Seruus dicitur
potuisse nolle adire hereditatem, quatinus iubente domino.* Ac sanc̄ filius Dei neq; car-
nem de B. Virgine, antequam ea cōsensisset (Luc. 1.) accepit: neq; Pauli ministerio
ad gentes conuertendas vsus est, antequam eum ex inuito volentem effecisset.

Act. 9. Centē Christus nos dixit *amicos, & non seruos.* Er tamen si tantum seruili
conditione in Christi ministerio præditi essemus, cum homines per naturā simus,
non nisi viuens & ratione præditū Domini instrumentū putari deberemus. Chri-
stus per incarnationis suae mysterium, naturam humanā non depreffit, sed ad ma-
iora euexit, cum per eius gratiam audeamus clamare, *Abba pater.* Cum ergo nō v-
tatur nobis velut inanimatis & brutis instrumentis, sed velut ijs qui ratione ac vo-
luntate sint præditi: quoties nolumus cooperari Christo, seu agere quod in Sacra-
mento administrando Ecclesia Christi agere solet, non sumus in ea re *cooperatores
Christi, aut ministri eius.* Vt merito Tridentina Synodus in Sess. 7. de Sacramentis
can. 11. decreuerit in hunc modū: *Si quis dixerit, in ministrū, dum Sacramenta cōfi-
ciunt & conferunt, nō requiri intentionē salūtē faciendū quod facit Ecclesia, anathema sit.
Nec Baptismum esse solam fidem, nec infantes actū habere vltimū fidem, nec aliter quā
per opus in Baptismo operatum, ex Lutheranorum confessione iustificari.*

⁴ Aliud esse fidem, aliud Baptisma, nemo dubitare potest, qui faterur, Christum
dixisse Apostolis (Matth. 28.) *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas.* Fides enim ex
auditu docentū, (Rom. 10.) Baptismus ex factō & opere est eorū qui nos in Christi
nomine lauat. Fidei doctrina Baptismū necessariò præcedit in adultis: Baptismus
autem in paruulis necessariò doctrinā fidei antecedit. Frustrā enim docentur, qui
non intelligunt docentē. Barbarus enim est talis magister, nec auditorē suum edifi-
cat, qui ab eo non intelligitur. 1. Cor. 14. Cum igitur consuet, infantes non intel-
ligere, & ideo Apostolus (1. Cor. 14.) *uoluit adultos sensibus paruulos effici:* profectō cō-
stat, etiam infantes non habere fidem ex auditu per verbum Christi. Quod si ha-

Doctores Catholici.

*& dispensator mysteriorum eius, ac inter dispensatores
queratur, ut fidelis qui inueniatur: signum id perfec-
tum est, hoc animo esse Christum, ut quoties ho-
minibus tanquā instrumentis suis vtitur, nolit eis
aliter vti, quā ut homines sunt. Alioqui nec solis
hominibus publicum ministerium Ecclesiae impos-
suisset, nec pueros, feminas, neophytos & alios illi
genus à publico ministerio prohibuisset, ac neq; fi-
dem in ministris suis postulasset. Nunc autem cum
& certos homines ad ministerium assumat, & illis
per manuum presbyterij impositionē, gratiam ad
id munus obeundū cōferat (1. Tim. 4. 2. 1. Timoth. 1.)
certum est, cum velle hominibus in ministerio suo
secundū ipsorum dignitatem vti: ad eū vt Aposto-
lus de ministerio suo loquens, dicat, *Dei cooperatorem
se esse.* 1. Cor. 3. At minus in homine, quā homo est,
& quā Deo cooperatur, spectari non potest, quāti
vt velit, & intendat, Christi ministrum in eo quod
agit, se præbere. Hoc igitur saltem in ministro expe-
ctandum est. Nam & veteres Iusticonsuliti cum sci-
rent, seruari iure gentium nō nisi domini sui in-
strumentum esse: tamen quia*

Idem
Causa 1.

Idem
Passus 2.

1413 *Committit igitur Christi Ecclesia, & sibi subiecit, iuxta Daniëli vaticinium, Principatus & Regna, Reges & Principes, sed illorum submissione vltione, atq; ita hoc volente & ordinante diuina providentia, pro conseruanda vnitae necessaria & concordia in domo Ecclesiastica, vt nō solum subesse, sed plane dependere etiam eorum auctoritas ab auctoritate Ecclesiastica, abolita paulatim omnia illa seculari potestate, qua se in gentilitate quoquo modo referre posse videretur.*

Thomas Campegius Episcopus Feltrensis de potestate Romani Pōtificis c. 22. *Afferimus, Romanum Pontificem superiorem, nedum singulis particularibus Ecclesiis, sed etiam ipsi vniuersali Ecclesia, si de congregatione fidelium sine Romano Pontifice sit nobis sermo, & eadem ratione generalis concilio vniuersalem Ecclesiam representantem, si contingeret concilium à Romano Pontifice dissidere. Sicut enim minus rectè diceretur, singulas oves pastorem habere, non autem vniuersas; & singulos Regem habere, non autem Regnum, aut populum: sic nec rectè dici potest, singulas Ecclesias caput habere, non vniuersalem Ecclesiam. Cum itaq; Pastor auctoritate & potestate maior sit grege cuius est Pastor, & Petrus & eius successores Pastores sint Dominici gregis ex eo, quòd dictum est Petro, Ioannu vltimo, Pastores meos: subsequitur, Romanum Pontificem, Petri successorem, fore superiorem Ecclesia vniuersali, & concilio generali illam representante. Ex eo autem potissimum cognoscitur Romani Pontificis supra concilia auctoritas, quòd absolutus, & suis Ecclesiis restituit Episcopus, quos Synodus damnauerat, & expulerat. Item ex eo, quòd spiritualis & Ecclesiastica potestas sui legibus & preceptis non solum hominem dirigit ad humanam felicitatem, qua est viuere secundum virtutem, sed ad perpetuam etiam & aeternam, que à solo Deo est expectanda. Propterea necesse est, saltem potestatem à Deo, non ab hominibus tribui, & à solo Deo à quo pendes, iudicari. Præterea que modum terreni Principes illius iudicium sibi referuans, cui vires suas commiserint: sic rationi congruere videtur, celestem Dominum Christum Iesum nulli dedisse super Vicarium suum iudicij potestatem, pro cuius fide, vt non deficeret, rogans Patrem, & cui fratrum confirmationem demandans: non autem, quòd coram eius iudicio systeret.*